

# 決算関係データ集

2011年11月  
関西電力株式会社

<連結>

連結決算	単位	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011予想	2010-2Q累計	2011-2Q累計
<b>P/L関係</b>										
売上高	億円	25,790	25,963	26,893	27,895	26,065	27,697	-	13,947	13,951
営業利益	億円	3,271	2,716	1,871	310	2,276	2,738	-	1,851	511
経常利益	億円	2,475	2,316	1,524	▲ 125	1,931	2,379	-	1,645	378
特別利益	億円	-	-	-	-	-	-	-	-	-
特別損失	億円	-	-	241	-	-	371	-	371	-
当期純利益	億円	1,610	1,479	852	▲ 87	1,271	1,231	-	773	204

**B/S関係**

総資産	億円	68,564	68,272	67,896	69,701	71,166	73,101	-	72,019	73,368
純資産	億円	17,859	18,773	18,457	17,067	17,894	18,324	-	17,999	18,187
有利子負債残高	億円	33,239	32,072	31,664	34,669	33,916	34,098	-	34,369	35,133
自己資本比率	%	26.0	27.4	27.1	24.4	25.0	24.8	-	24.9	24.5

**設備投資額**

設備投資額	億円	2,686	2,974	3,539	5,108	4,305	4,555	5,150程度	1,865	1,883
-------	----	-------	-------	-------	-------	-------	-------	---------	-------	-------

\* 2010予想は、内部取引消去前。

**財務指標**

1株当たり当期純利益	円	172.84	159.69	92.39	▲ 9.65	140.24	137.66	-	86.36	22.93
ROA(総資産事業利益率)	%	4.6	4.3	3.1	0.6	3.5	4.0	-	-	-
営業CF	億円	5,288	5,417	4,117	2,812	6,671	6,105	-	2,817	1,516
FCF	億円	2,352	2,348	957	▲ 2,291	1,893	625	-	▲ 86	▲ 655

**株主還元指標**

配当金額	億円	557	555	553	546	543	536	-	-	-
自己株式取得額	億円	320	0	199	190	169	159	190(予定)	-	-
総還元額(※)	億円	557	755	744	716	703	-	-	-	-
自己資本総還元率	%	3.2	4.1	4.0	4.0	4.0	-	-	-	-

(※) 当年度の配当金額+翌年度の自己株式取得額

**従業員数**

従業員数	人	30,674	29,805	30,040	30,490	32,083	32,418	-	32,633	33,178
------	---	--------	--------	--------	--------	--------	--------	---	--------	--------

< 個別 >

個別決算	単位	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011予想	2010-2Q累計	2011-2Q累計
<b>P/L関係</b>										
売上高	億円	24,035	23,968	24,785	25,653	23,474	24,759	—	12,538	12,496
営業利益	億円	2,948	2,282	1,455	▲ 134	1,771	2,251	—	1,644	288
経常利益	億円	2,192	1,893	1,109	▲ 519	1,465	2,024	—	1,529	161
特別利益	億円	-	-	-	-	-	-	—	-	-
特別損失	億円	-	-	241	-	-	362	—	362	-
当期純利益	億円	1,435	1,176	554	▲ 417	925	1,033	—	730	95
1株当たり当期純利益	円	154.14	126.97	60.05	▲ 45.83	102.00	115.47	—	81.59	10.70
<b>B/S関係</b>										
総資産	億円	62,688	61,889	61,350	62,434	62,755	64,575	—	63,895	64,835
純資産	億円	15,995	16,564	16,023	14,494	14,776	14,948	—	14,973	14,733
有利子負債残高	億円	29,758	28,465	28,133	30,753	29,466	29,436	—	29,875	30,694
自己資本比率	%	25.5	26.8	26.1	23.2	23.5	23.1	—	23.4	22.7
期末平均利率	%	1.83	1.82	1.78	1.67	1.62	1.55	—	1.56	1.48
期中平均利率(DA、繰上返済除き)	%	1.84	1.81	1.78	1.69	1.66	1.57	—	1.56	1.48
<b>主要データ</b>										
全日本原油CIF価格	\$/b	54.5	63.5	78.7	90.5	69.4	84.1	—	78.4	113.9
為替レート[インターバンク]	円/\$	113	117	114	101	93	86	—	89	80
原子力利用率	%	75.4	77.0	75.0	72.4	77.0	78.2	—	73.2	58.1
出水率	%	88.5	101.1	87.0	90.1	103.2	109.1	—	110.7	109.4
金利[長期プライムレート]	%	1.70	2.39	2.30	2.31	1.87	1.50	—	1.51	1.51
<b>収支変動影響額</b>										
全日本原油CIF価格(1\$/b)	億円	34	38	60	50	38	33	—	19	25
為替レート[インターバンク](1円/\$)	億円	32	36	57	76	43	52	—	27	47
原子力利用率(1%)	億円	48	58	75	88	52	50	—	26	33
出水率(1%)	億円	8	10	12	15	9	9	—	6	7
金利[長期プライムレート](1%)	億円	40	37	37	58	37	44	—	19	19
<b>従業員数</b>										
従業員数	人	20,408	20,292	20,184	20,177	20,217	20,277	—	20,458	20,618

\* 就業人員ベース(従来は在籍者ベース)。

<個別>

個別決算	単位	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2010-2Q累計	2011-2Q累計
P/L関係									
経常収益合計	億円	24,162	24,228	25,029	25,940	23,732	25,055	12,715	12,684
(売上高再掲)	億円	(24,035)	(23,968)	(24,785)	(25,653)	(23,474)	(24,759)	(12,538)	(12,496)
電灯電力料収入	億円	23,155	22,810	23,445	24,146	22,294	23,476	11,918	11,682
その他	億円	1,007	1,418	1,583	1,793	1,437	1,579	796	1,001
経常費用合計	億円	21,969	22,334	23,919	26,459	22,266	23,031	11,185	12,523
人件費	億円	2,461	2,069	2,119	2,358	2,363	2,387	1,200	1,194
燃料費	億円	3,002	3,583	5,567	6,381	3,514	3,874	2,055	2,885
原子力バックエンド費用	億円	998	1,260	1,196	1,138	1,020	939	495	463
修繕費	億円	2,087	2,354	2,295	2,634	2,862	2,758	1,124	1,208
公租公課	億円	1,593	1,574	1,519	1,517	1,459	1,528	764	743
減価償却費	億円	3,382	3,104	3,127	3,139	3,228	3,396	1,702	1,571
購入電力料	億円	4,046	4,158	3,793	4,713	3,529	3,782	1,915	2,373
支払利息	億円	626	565	526	514	497	469	235	225
その他	億円	3,769	3,663	3,773	4,060	3,791	3,893	1,691	1,856
経常損益	億円	2,192	1,893	1,109	▲ 519	1,465	2,024	1,529	161

【個別】設備投資額(億円)	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011予想	2012予想	2010-2Q累計	2011-2Q累計
電 源	289	819	935	1,345	1,331	1,652	1,618	1,755	682	617
送 電	235	278	343	470	402	409	416	416	161	140
変 電	160	206	263	327	396	402	422	464	185	165
配 電	285	308	327	280	314	301	293	306	135	140
その他	146	135	226	354	314	264	351	315	83	86
計	1,115	1,746	2,094	2,776	2,757	3,028	3,100	3,256	1,246	1,148
原子燃料	652	442	566	642	445	582	667	521	213	246
電気事業計	1,767	2,188	2,660	3,418	3,202	3,610	3,767	3,777	1,459	1,394
附帯事業	39	49	28	18	14	11	9	20	5	5
総 計	1,806	2,237	2,688	3,436	3,216	3,621	3,776	3,797	1,464	1,399

販売電力量(億kWh)	2005	2006	2007	2008	2009	2010	2011予想	2010-2Q累計	2011-2Q累計
電灯									
従量A	363	350	355	339	327	347	—	173	159
その他	124	133	147	153	161	176	—	82	81
計	487	484	502	492	488	523	—	255	240
電力									
低圧	65	60	60	56	53	57	—	31	29
その他	11	11	10	9	9	9	—	4	4
計	76	70	70	65	62	66	—	36	33
電灯電力計	563	554	572	557	550	589	—	291	273
特定規模需要	908	919	932	901	866	922	—	478	466
合計	1,471	1,473	1,504	1,459	1,416	1,511	—	768	739

\* 四捨五入の関係で合計が一致しない場合がある。

( )内は構成比%

発電電力量構成(億kWh)		2005		2006		2007		2008		2009		2010		
自 社	水力	141	(12)	150	(13)	124	(10)	121	(10)	140	(11)	151	(11)	
	火力	石油	69	(6)	80	(7)	144	(11)	126	(10)	61	(5)	56	(4)
		LNG	235	(20)	254	(21)	310	(24)	303	(24)	321	(26)	315	(24)
		石炭	72	(6)	54	(5)	53	(4)	71	(6)	47	(4)	123	(9)
		計	376	(32)	388	(32)	508	(40)	500	(40)	429	(35)	494	(38)
	原子力	645	(56)	659	(55)	643	(50)	620	(50)	659	(54)	670	(51)	
	新エネ	—		—		—		1	(0)	1	(0)	1	(0)	
自社発電計	1,162	(100)	1,196	(100)	1,275	(100)	1,242	(100)	1,229	(100)	1,315	(100)		
他社受電計		335		318		294		271		290		304		
融通		146		117		87		94		48		55		
揚水発電所の揚水電力量		▲ 41		▲ 31		▲ 22		▲ 16		▲ 21		▲ 28		
合計		1,602		1,600		1,634		1,591		1,546		1,646		

他社受電計はPPS送受電分を含む。

四捨五入の関係で合計が一致しない場合がある。

発電電力量については、自社発電分は発電端、他社受電・融通分は受電端の値。

( )内は構成比%

年度末電源構成(万kW)		2005		2006		2007		2008		2009		2010	
水力		891	(21)	891	(22)	891	(22)	891	(23)	891	(22)	891	(22)
火力	石油・その他	954	(23)	864	(21)	864	(22)	864	(22)	864	(21)	864	(21)
	LNG	841	(20)	841	(21)	791	(20)	741	(19)	811	(20)	776	(19)
	石炭	456	(11)	427	(11)	425	(11)	426	(11)	426	(11)	512	(13)
	計	2,251	(54)	2,133	(53)	2,081	(52)	2,031	(51)	2,101	(52)	2,153	(53)
原子力		1,033	(25)	1,033	(25)	1,033	(26)	1,033	(26)	1,033	(26)	1,033	(25)
合計		4,175	(100)	4,057	(100)	4,005	(100)	3,955	(100)	4,025	(100)	4,077	(100)

\*1 年度末設備には他社受電分を含む。

\*2 四捨五入の関係で合計が一致しない場合がある。